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COMISSAO DE REDACAO

Redacgédo Final ao Projeto de Lei n® 190/11

Ementa: Assegura aos proprietarios rurais
o direitc de explorar economicamente a
madeira de arvores nativas vitimas de
causas naturais (ventos, tempestades e
raios).

Art. 1°- Atendendo as determinagdes da Lei Federal
n“ 6938/81, fica assegurado aos proprietarios rurais o direito de
explorar economicamente a madeira de arvores nativas vitimas
de causas naturais (ventos, tempestades e raios) no territorio
do Estado do Parana.

Paragrafo Gnico — A liberagdo ocorrera apos vistoria do
orgao competente, respeitadas as normas estabelecidas pela
Resolugao Conjunta IBAMA/SEMA/IAP n° 007, de 18/04/08, no
que couber.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacao.

Sala das Comissoes, .'.g_l.'i_i:le setembro de 2011.
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COMISSAO DE REDAGAO

Redacao Final ao Projeto de Lei n® 375/11

Ementa: Denomina “Prefeito Adolfo
Joaquim Semprebom™ o trecho da PR 551,
que liga a sede do Municipio de Ivatuba —
PR ao trevo da rodovia estadual — PR 317.

Art. 1% Fica denominado “Prefeito Adolfo Joaguim
Semprebom” o trecho da PR 551, que liga a sede do Municipio
de Ivatuba - PR ao trevo da rodovia estadual - PR 317.

Art. 2° - Esta lei entra em vigor na data de sua publicacéo.

Sala das Comissoes, 26 de setembro de 2011.
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i Simula: Estabelece prazo para aferigdo da
i Em. 17 AB0.20N regularidade tributaria e financeira, do
| 1~ — | pagamento de empréstimos e da prestagdo
de contas de recursos publicos recebidos

I 1° Secretdris | por Prefeituras Municipais.

bl
\ Fis. ."r-!H’-*
i

N
| LIDO NO EXPEDIENTE
| cORCEDIDO AROIAMENTO A D.L.

Art. 12 Para os efeitos do que dispée a alinea “a", do paragrafo 1°, do art.
25, da Lei Complementar Federal n® 101, de 04 de maio de 2000,
fica estabelecido prazo semestral, coincidente com o ano civil,
para afericio da regularidade tributaria, financeira, do pagamento
de empréstimos e da prestagio de contas de recursos publicos,
recebidos por Prefeituras Municipais do Estado.

Paragrafo anico. A certiddo que atestar a regularidade de que trata o ]
“caput’ deste artigo tera prazo de validade de 6 (seis) meses e
eficacia durante o periodo de sua validade e, a sua expedicdo,
nao sera vinculada & verificagdio de irregularidades em outro .
Poder.

Art. 3°. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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g, 17 de agosto de 2011

1 T LB L T Tty
15401 {17ao02a1

Ao to

PLAUTO MIRO GUIMARAES
Deputado Estadual
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JUSTIFICATIVA

Muitos Municipios paranaenses dependem de repasses do Estado, por meio de
transferéncias voluntarias, para execugdo de agbes em beneficios do interesse
da populacio.

A Lei Complementar n® 101 tem como um de seus objetivos assegurar que os
recursos sejam aplicados de forma cometa e em beneficio dos cidadaos,
estabelecendo meios eficientes de controle e fiscalizacao;

O artigo 25 da Lei Complementar n® 101, em sua alinea “a", do inciso IV, do
paragrafo 17, estabelece que o beneficidrio da transferéncia voluntaria deve
comprovar que se acha em dia quanto ao pagamento de tributos, empréstimos
e financiamentos, bem como quanto & prestagic de contas de recursos
anteriormente recebidos, sem estabelecer o prazo de validade dos documentos
comprobatorios,

A Administragdo Publica deve pautar as suas agdes com a observancia aos
principios da eficiéncia, eficacia e efetividade, em equilibrio com os principics
da razoabilidade e proporcionalidade.

Por estas razdes, & necessaria a apresentagio desta proposta de fei com o
objetivo de estabelecer prazo semeastral para a validade da certiddc liberatoria
das transferéncias voluntarias.

Este sim & um prazo suficiente e razodvel para gue oz Municipios, sem prejuizo
da sua efetiva fiscalizacdo, ndc sejam comprometidos no seu direito de
receber novos recursos por meio de transferéncias voluntarias.

Ademais, a administragiio Pablica Muricipal nao pode ser penalizada quando
da verificagao da n#o prestacao de contas por parte das Camaras Municipais,
em respeito ao principio constitucional da separagao dos poderes.

A suspensdo de transferéncias voluntaria no caso de verificagao de
irregularidade nas contas do beneficiario tem natureza sancionatdria, € o que
deixa claro o paragrafo terceiro do artigo 25 da LRF, e poranto a punigao
aplicada a um poder, em face da irregularidade cometida cometida, nao podera
ser estendida a outro. Assim, a Prefeitura Municipal no poder.ser punida por
irregularidade constatada na Camara Municipal e vice-versa.

-

A sancio nao deve ser estendida aleém da letra da Lei ponjabilidade

Fiscal, por inconstitucional & ilegal.

/ fuond
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EARECER

Projeto de Lel n® 646/2011
Autor: Deputados Valdir Ressoni e Plauto Mird Guimaries

Simula: Estabslece prazo para aferigho da
redulandate inbutans e fnancedra, do pagamanto
de emprésiimos & da presiagdo de contas de
recirsos  publicos  recebidos  por  Prefailuras
Municipais.

PREAMBULO

0 presente projeto de lel, de auloria dos Deputados Valdir
Fossoni & Plauto Mird Guimaraes, tem por finalidade estabelecer prazo para
aferigao da regularidade tributaria & financeira, do pagamento de empréstimos &
da prestagao de contas de recursos publicos recebidos por Prefeituras Municipais.

FUNDAMENTACAO

Observa-se, inicialmenta, a competéncia da Comissdo de
Constituigio e Justiga, em consonancia ao disposto no artige 33, §2° |, do
Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado do Parana, verificar a
constitucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como a técnica
legislativa ora ufilizada.

Cluanto & matéria em analise, tem-se que a Constituico
Federal da Republica Federativa do Brasil determina especificamente a
competéncia de cada ente e, ng caso em tela, observa-ze que a competéncia &
concorrente. Veja-se:

Arl. 24 Compele & Unido, aos Esfados e ao Disinio
Faderal legislar concorrentementa sobra!

Praga Nossa Senhore da Salete sn® - Centro Civico - Curitiba — Parana
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| - direito fributdano, financelro, penitanciaro, econdmico
e urbanlshicog;

For sua vez, a Constituicio Estadual do Parana em perfeita
consonancia com a Constituicio Federal do Brasil vem, em seu arige 13
estabelecer que:

Art. 13 Corpele ao Esfado, concormanilemenle corm a
Linido, legislar sobre;

I - dirsifo fitwdaris, fnancefo, penitensidno, econdmico
& drbanistico,

Yeja-se, ainda, que a propria Constituigdo Estadual garante a
prerrogativa ao parlamentar para a propositura de leis:

A B85 A iniciafiva das leiz complemeniaies e
arfinanas cabs & gqualguer mambro ow comissdo oa
Asszembleia Legislaliva, ao Governador do Eslado, ao
Prasidante do Tribunal de Justica, ao Procurador-Geral
de Justica & aos cidaddos, na forma 8 nos casos
previsfos neste Constitiicso.

Azsim sendo, tendo em vista que cabe a esta Casa de Leis
dispor sobre Direito Tributario e Financeiro, ndo ha dhice quanto a iniciativa
legislativa.

Ademais, imporante destacar a Lei Complementar Federal n®
101, de 04 de maio de 2000 que estabelece normas de finangas plblicas
voltadas para a responsabilidade na gestio fiscal e, em seu arl. 25 assim
preve:

An. 28 Para efeilo desla Lai Complermnantar, entande-
se por transferéncia voluntaria a enfrega de recursos
covrenies ou de capiltal a oulro enfe da Federagio, a

Praga Nossa Sewhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand

R



# Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justi¢a

titwlo de cooperagho, auxiifo ou assisténcia financaira,
gue ndo decoma de determinagao constitucional, legel
ou 05 desfinados ao Sisterma Unico de Sadde.

§ 1o 540 exigéneias para a realizagdo de transferéncia
voluntaria, aigm das estabelacidas ng lel de direlnzes
argamentdnas:

| - existéncia de dolagdo especifica . ]

al gue se acha em dia auanto a0 pagamento de
ibutos, empréstimos e fingnciamentos dewdos &0
ente_lransferidor, bem cemo quanto 8 prestagso
contas de recursos gnfenommenfs dele _recebidas;
fgnfou-se)

Deste modo, fica evidenciado que o projeto de lei apresentado
pelo parlamentar ndo afronta a legislagao atual vigente e, inclusive, vem
suplementar a legislagio federal determinando um prazo para ser apresentada a
certidan que atesle a regularidade fributaria, financeira do pagamenio de
empréstimos e da prestagdc de contas de recursos plblicos recebidos por
Prefeituras Municipais do Estado do Parana.

Mo que se refere a Lei de Responsabilidade Fiscal, o projeto
em tela encontra-se sob o ampare constitucional e legal, uma vez que a medida
nao acarrelara acréscime orcamentdario e financairo.

Por fim, no que tange a elaboragao legislativa, o projeto em
analise encontra 6bice na Lei Complementar n®, 8598, uma vez que nao respailou
o seguinte preceito:

A, 10, Os fextos legais serfo arlffculados com
ohsarvancia dos seguinias prnciios:

| - a umidade bdsica de sriculagdo serd o arigs,
incdicado psla abrevigiurea "Ar.”, seguida de MUMersgae
ardinal até o none e cardinal a partir deste;

Priea Nossa Serhora da Salete s/n® - Centro Civieo - Cyvitiba — Parand
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Como o Projgto de Lel, ora analisado, ndo respeilou a
legislacio supracitada, por ndo seguir a ordem cronglégica de numeragac — uma
vez que do art. 1° foi direto para o art. 3° - o projeto precisa ser devidamente
adeguado através de uma emenda correliva.

CONCLUSAQ

Diante do exposto, ¢ parecer & pela APROVAGAO do presente
Projete de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE nos termos da
emenda corrativa em anexo.

"\Salada es, fﬂfde € de 2011
I LL I, e,

.""}m;r.-_: Nossa Senhora da Salete $n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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EMENDA CORRETIVA AD PROJETO DE LE| 646/2011
Com fulcre no que autoriza o artigo 137, § 7°, I, do Regimento Interno dessa casa

de Leis, faz-se necessdria a apresentacdo da presente Emenda Corretiva, para
enumerar o art. 3° para arl. 2" a im de adequar a legislagao vigente.

'\ EE@M /3 de £ de 2011,

ELSON JUSTUS
ESIDENTE

Praca Nossa Senbora da Salete /0™ - Centro Civicn - Curitifia — Parand
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REQUERIMENTO

APROVADO . -
A Diretoria Legislativa. SUMULA: Requer REGIME DE URGENCIA

Projeto de Lei n°. 646/11
em, 13567, 201 RIS ARe 1)

Kt

1? Secretario

Senhor Presidente:

A Deputada que o presente subscreve no uso de suas
atribuicbes regimentais, REQUER, apés ouvido o Soberano Plenario
REGIME DE URGENCIA para o Projeto de Lei n° 646/11, QUE
ESTABELECE PRAZO PARA AFERICAO DA REGULARIDADE
TRIBUTARIA E FINANCEIRA, DO PAGAMENTO DE EMPRESTIMOS E
DA PRESTAGCAO DE CONTAS DE RECURSOS PUBLICOS RECEBIDOS
POR PREFEITURAS MUNICIPAIS.

b

%J:,f Sala das Sessdes13 de_§etembm 2011.
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* Assembléia Legislativa do Estado do Parani
1% Centro Legisfative Presidente Anibal Khury
¢ Comissio de Fiscalizagio da ALEP ¢ Assuntos Municipais

PARECER AQ PROJETO DE LEI N" 646/11

() presente Projeto de Lei apresentado pelos Deputados
Valdir Roszoni e Plauto Mird Guimardes, tem por finalidade estabelecer
prazo para aferigiio da regolandade tributania e financeira, do pagamento de
empréstimos ¢ da prestagio de comtas de recursos publicos recebidos por
Prefeituras Municipais,

Chamada esta Comissio de Fiscalizacio da ALEP e
Assuntos Municipais a s¢ maniicstar, entendendo ser 2 maténa de suma

importincia, manifestamo-nos pela sua aprovagiio.

E o parecer.

_;"/

Sala das Comissoes, em 14 de setembro de 201 1.
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GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL PARANHOS

Projetode Lein®9) ~¢ /// 2R

LIDO NO EXPEDIENTE

CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L. SUMULA: Dispde sobre a obrigatoriedade de
Em, () MR 2011 higienizagdo dos dculos utilizados para
}:@Cf) | os filmes em terceira dimensao (3D).

s d'= 7

#
Art. 1% - Os cinemas & demais estabelecimentos que exibem filmes em terceira dimensaa - 30

ficam obrigadaos a disponibilizar, para cada espectador, dculos apropriades para lal finslidade,
davidamante higienizados @ embalados individualmente em plastico estéril com fechamento a vacua,

Art. 2° - A devolugdo dos dculos apds a sessdo cinematografica isenla o espectador da
cobranga de qualguer taxa extra pala sus utilizagao,

Art. 3% - Nap s aplica o disposio nesta lei quando se tratar de dculos descartavels, que nao
padem ser reulilizados,

)5DD

Art, 4% - O descumprimento do disposio nesta lei sujeitara ao infrator, as sequinies sangdes:
| — Adverténcia par escrita;
Il = Multa de RS 5.000,00 {cinga mil reais);
Il - Cassagio da Inscrigdo Estadual

Art, 5" - O Poder Execulive regulamentara esta Lei no prazo de 90 {noventa) dias da sua
publicacis,

Art, 5% - 05 estabelecimentos previstos no A 17 ferdo um prazo de 120 dias para se
adaplarem ac estabelecido nesta lei a contar da sua publicagdso,

Art, 7" - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagio,

Sala das Sessdes, 20 de margo de 'I’.f. \'.

/
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Deputado Estadual - PSC
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JUSTIFICATIVA

A nova tecnologia de filmes em terceira dimensdo — 30 tem atraido um grande publico para as
salas de cnarma em todo o Estado do Parana.

A novidade da tridimensionalidade, no entanto, que s6 & possivel ser captada com a utilizacdo de
deulos especiais, tem também levado mullos usuaras aos consultérios oftalmoldgicos, devido a problemas
de contagio,

Como se sabe os dculos utilizados ndo s8o descartaveis, o que exige uma higienizagfo adequada
pera evitar potenciais riscos de conlaminagdo e de problemas oculares coma a conjuntivite,

Doenga inflamaténa da conjuntiva, que & uma fina membrana que revesta a asclera — o “branco” do
olho, & conjuntivite pode provocar, além de profundo desconforto, alteragbes na cornaa e nas palpebras do
paciente. As conjuntivites viral e bacteriana s8¢ as mais comuns e contagiosas — seja pelo contalo fisico
direto ou atraves de piscinas e objetos. A falla de controle desse contagio pode causar epidemias

Mao ha qualguer obrigatoriedade para que os dculos disponibilizados aos espectadores sejam
higienizados, embora muitas salas de espelaculos admitam fazéJo. Mo entanto, se isto ndg for feilo, a
simples transmissae de um oculos, de um espectador para oufro, de uma sessdo para outra, pods
disseminar, via conlalo pelas méos, pelo rosto e até mesmo pelos cllios, agentes virdlicos e baclerianos.

A higienizagao dos doulos 3D pade ser feita com solugdo alcodlica contendo 70% de alcool, Unics
capaz de aliminar virus, Essa &, sem d Gvida, uma medida simples, mas que se ndo for adolada pode
cAUSar um sério problema de sadde piblica. Por este motivo entendemos necessario larnar essa medida
obrigatdria, de forma a garantir ao consumideor um produto livre de contaminacio.

Com o aumento do nimero de produgdes cinematograficas em 3 dimensdes, urge a aprovagao do
presente projeto, essencial para que ndo seja disseminada epidemia de conjuntivite em nosso Estado.

Gdalienta-se ainda, que semelhanie proposigio encontra-se no ordenamente juridico do Eslade de
Santa Catarina, através da Lei Estadual n. 153448 de 17 de janeiro de 2.011.

Diante do expeste, solicite o apoic dos nobres pares para a aprovacgas do presente projefo de lei.
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PARECER AQ PROJETO DE LEI 11

Frojeto de Lein® 256/11
Autor: Deputado Paranhos

S0mula: Dispde sobre a obrigatoriedade
de higlenizacdo dos dculoes utilizades para
os filmes em terceira dimenséo (3D).

EMENTA: OBRIGATORIEDADE DE HIGIENIZACAD
DOS OCULOS ESPECIFICOS PARA FILMES 3D.
POSSIBILIDADE. C'DMFETEHLT‘IA CONCORRENTE.
FROTECAOC E DEFESA DA SAUDE. ART. 24 DA CF.
ART. &5 DA CE CONSTITUCIONAL
APROVAGAO. PARECER FAVORAVEL

FREAMBULO

Z presente projeto de lei, de autona do Deputado
Paranhos wvisa insfituir a obrigatoriedade da  dishibuic@o de dculos
higienizados & embalados individualmente em plastico  estérl com
fechaomento o vacuo pelos cinemas & demais estabelecimantos que

exibem filmes em terceira dimensao — 30.

FUHE%EHTA;EQ

De inicio, compete & Comissdo de Consfituicdo e Justica,
em consonancia ao disposto no artigo 33, §2°, | do REGIMENTO INTERNO
DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verficar o
constifucionalidade, legalidade, legitimidade do proponente, bem como
a lecnica legislativa ora uliizada:

Praga Nesva Senhora da Salete sin® - Cemire Civica - Curitiba — Parana



Assembléia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

Arl. 33 = Cabe as comissdes permanentes, observada a
compeléncia especifica:

§2 A Comissdo de Constituicde e Jusica compete:

| — emilir parecer sobre a3 proposic&es guante a sua
consfitucionalidode, legalidads, juridicidode,
adequogdo regimental @ cardter estruiural, em foce do
que dispbe a Lel Complementar 5, de 26 de fevereiro
de 1978 e alteracdes postedores. (Grifo rossa)

O nobre legislador estadual detém a competéncic
necessaria para apresentar o projeto de lei ora em tela, conforme dispée o

arligo 124 do Regimento Inlermno desta Casa de Leis:

Arl. 124 - A inlciotiva dos etos caberd a qualguer
membro do Assembléla, oo Governaodor, dos Tribunals
e a0 Ministério Pablico, que poderdo solicitar o seu
arquivaments ou a sua resfitvicdo, em gualguer fase

de sua framitagdeo. (Grifo nosso)

Pardgrafe dnico, Todos os projetos, ressolvada a
competéncia exclusiva do Govemador, dos Tribunais e
do Minlsiérdo POblice, terdo ordgem na Assembléla, sob
a inicialiva de qualgquer Depwtado cu Comissdo.

Comrobora deste enftendimento, a Constituicdo do Estado

do Parang, observe-se:

Arf. 45 - A Inicloftiva dos lels complementores &

Praga Nossa Senhora da Salete v/n® - Centra Civieo - Curitiba — Parand
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Assembléio Legislaliva, oo Govemador do Estado, oo
Fresidente do Tibunal de Justiga, oo Procurader-Geral

de Juslica & aos cldodios, no forma e nos casos
previstos nesta Constituigda, [Grilo nossal

Ainda, & de competéncio concomente da Unido, Estados
& Distrito Federal dispor sobre protecdo e defesa da sadde, conformea o
artigo 24, incise X, da Constituicdo Federal, delermina:

A, 4. Compete & Uniflo, oos Esfados & ao Disirio
Faderal legislar concomentemente sobre:

Xl - previdéncia sociol, protecdo e delesa da sadde:
[grifo nossa)

Por fim, chamada esta relaloria a se manifestar com
relacto 4 legalidade e constitucionalidade, nada enconframaos que possa
impedir sua normal framitagdo,

Praca Mossg Sendorg oo Seleie 0% = Cendrp Chvlea = Curditha — Pavan



e Assembléia Legisiativa do Estado do Parand
2 Centro Legislativo Presidente Anthal Khury
Comissao de Constituicdo e Justica

Diante do exposto, opina-se pelo APROVAGCAO do
presente Projeto de Lei, em virtude de sua CONSTITUCIONALIDADE.

NELSOM JI.ISTI.IS

nesmmrs Bl x

/ f( f Vs /4;/
DEFUTADO Cgsu STL{‘ESTEI FILHO ~
E?“‘w . RELATOR

Praga Nossa Senhora da Salete sin® - CemtroClvico ¢ Curitiba — Pavand
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COMISSAO DE SATUDE PUBLICA

PARECER AO PROJETO DE LEI N* 256/2011

O presente Projeto de Lei, de avutoria do Deputado Paranhos, gue
dispie sobre a obrigatoriedade de higienizagcdo dos dculos utilizados para os
filmes em terceira dimenséo.

A matéria ja recebeu andlise, da constitucionalidade e legalidade,
da Douta Comissfio de Constituigio e Justica, que apresentou parecer
favorivel.

Chamada a opinar, a Comissio de Saide Pablica encontra méritos
indiscutiveis no Projeto de Lei em tela, pois a proposta tem por objetivo de
obrigar a higienizagdo adequada nos dculos de tecnologia de filmes em
terceira dimenséio — 3 D nas salas de cinemas, assim evitando potenciais
riscos de contaminagio e de problemas oculares como a conjuntivite.

Isto posto, opinamos pela aprovagiio do Projeto. (’«: A T}"{; :ﬂ.;-u\

011,

'y '._rf--"
Sala das Comissdes, em Ul‘de Hido

.
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COMISSAO DE CULTURA

PARECER AD PROJETO DE LEI N® 256/11

| - SINTESE FATICA

O ilustre Deputade Estadual Paranhos apresentou Projeto de Lei,
inscritc sob o n® 256/2011, obrigando a higienizagdo dos dcules utilizados para os
filmes em lerceira dimens#o, para as empresas gue exploram a atividade de cinema
em nosso Estado.

Apos criteriosa andlise feita pela Comissdo de Constituiclo e
Justiga, com a relatoria do ilustre Deputado Cesar Silvestri Filho, o Projeto fai
aprovado, ante a auséncia de vicio constitucional de ordem formal efou material,

Ato continuo, ¢ projeto foi enviado para a Comissfio de Sadde
Piblica, sendo relatora, na referida comissdo, a ilustre Deputada Marla Tureck. Logo
apds, a Diretoria Legislativa enviou o presente projeto a esta Comissao de Cultura,
para a analise de seu mérito, o que se passara a fazer.

Il - MERITO

Pois bam, segunde estabelece o art. 33-R do Regimento Interno
da Assembleia Legislativa do Estado da Parana, cabe & Comissao de Cultura a andlise
de proposigies que versem sobre desenvolviments cultural, arquealdgico, artistico e ao
patriménio historico.

Fortanto, versandoe o projetc sobre a higienizagSio de doulos
disponibilizados em cinemas e assemelhados que exibam filmes em terceira dimensao,
resta claro que seu mérito ndo possul ligagao direta com as matérias inerentes 3
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cultura. Ou seja, nada ha de desenvolvimento cultural, arqueclogico, artistico 2 a0
patiménio historico.

Sua ligagdo com a cultura & apenas indireta, na medida em que
trata de estabelecimentos que exploram a alividade econdmica de exibigao de filmes
am terceira dimensao. De todo modo, cabe destacar gue o mérito do projeto & de suma
importancia para os usudrios & consumidores dos produtos.

Por tudo isso, em vez da Comissdo de Cultura, o preseniz
projeto deve ser enviado 8 Comissao de Defesa do Consumidor, posto que o8 usuanos
desse servico 530, 5em espago para dividas, consumidores,

Il - CONCLUSAOD

Pelo exposto acima, o paracer deste relator opina pelo declinio
da competéncia regimental desta Comisséo para a analise deste projeto, cabendo sua
andlise, se assim entenderem os demais Deputades e a Diretoria Legislativa, a
Comissdo de Defesa do Consumidor,

_.-'.
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COMISSAO DE INDUSTRIA E COMERCIO
PARECER ADQ PROJETO DE LEI N* 256/11

PREAMBULO

O presente projeto de lei de autoria do Deputado Leonaldo
Paranhos, tem por objetivo dispor sobre a cbrigatoriedade de higienizagao dos
ticulos utilizados para os filmes em terceira dimensao (30).

DA TRAMITAGAOD

Apbs pareceres favoraveis da Comiss8o de Constituigio e
Justica & da Comissdo DE Saude Pdblica e da Emﬂ'!s-ﬂﬁu de Cultura,
encaminhou-se o presente Projeto de Lei para andlise nesta Comissao de
meérito.

DO MERITO

A tecnologia 3D 0 uma inovagdo nas salas de cinemas,
necessitando regulamentagdo acerca da matéria, uma vez que exige a
utilizacio de oculos especiais.

O autor visa dar maiores condigies de higiene. Os dculos
nao sd0 descartaveis, podendo haver propagagdo de doengas inflamatorias
devido ao uso continuo.

Sendo de facil impeza, através de alecool 70%, & justificavel
a iniciativa do parlamentar.



DA CONCLUSAOD

Desta forma, chamada esta relatoria a se manifestar,
entendemos ser a maléria meritdria e por ndo haver obice, exaramos parecer
pela normal tramitagEo do presente Projeto de Lei.

Assim, somos por sua APROVAGAO.,

Sala das Comissdes, 19 de setembro de 2011.
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Gabinete do DEPUTADO DOUGLAS FABRICIO

PROJETO DE LEI N 3 F5/4{

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L. SUMULA: INSTITUT O CERTIFICADO-
INCLUSAO E O SELO-INCLUSAOQ NO
ESTADO DO PARANA. (Concedidos as
pessoas fisicas ou juridices que adaplarem suas
cdificagdes ¢  treinarom  scus  funcionarios,
eliminando as harreiras arquiteténicas @ sociais,
a fim de parantir o acesso 45 pessoas portadoras
de necessidades cspeciais ¢ 4s idosas).

DECRETA:

Art, 1" Fica instituido o Certificado-[nclusio ¢ o Selo-Inclusgo, a serem concedidos is
pessoas fisicas ou juridicas que adapiarem suas edificagbes e treinarem seus funciondrios.
eliminande as barveiras arquitetdnicas e sociais, a fim de garantir o acesso 45 pessoas
partadoras de necessidades especiais e &5 idosas.

Pardgrafo Unico. Constarfo no Centificado-Inclusio s identificagio do agraciado, o
numers e 8 data deste lel, além dos dados carsclerstcns do diploma.

At 2% A pessoa juridica agraciada com o Cemnficado-Inclusfio recebern o Selo-
Inclusio, gue podera ser wilizado na divalpgagle de seus produtes e servigos.

Pavdagrafo Unico, O prezo de validade do Certificado e do Selo coincidird com o
exercieio fiscal subsegllente Aquele em que for feita # certilicagda.

Arl. 2 0 Cetilicado-Inclusio e o Selo-Inclusio sero concedidos pelo Governador do
Eztado, ouvide o Conselho Esiadusl de Defesa dos Direitos da Pessoa Portadora de
Deficiéneia e o Conselhe Estadual do Ideso, nas seguintes graduagdes:

| - {irau Prata, & pessoa fisica ou juridice que adaptar fisicamente suas edificagfes,
eliminando as barreiras argeitetdnicas para melhor afender 4 pessoa poriadora de
necessidades especials & a0 1dos0;

- Grau Ouro, & pessoa fisica ou juridica que adaptar fisicamente suas edificagdes,
eliminande as barreiras arguitetdnicas, ¢ treinar seus funcionaros pare melhor atendet &
pessod portadora de necessidades especiais ¢ ao idoso.

A, 4% A pessos fisica ou juridica agraciada receberd o Certificado-Inclusiio e o Selo-
Inclusiio do Governador do Estado ou de seu representante.

Prapa Nossa Senhora da Salele sh' - Cenlro Chipg - Curibba — Farand



Gabinete do DEPUTADO DOUGLAS FABRICIO

Ant. 5 O Cerificado-Inclusiio € o Selo-Inclusiio serlo entregues, em salenidade
especifica, na 1" (primeira) semana de dezembro de cada ano.

Arl. 6" O Poder Executivo regulamentars esta lei,

Art.7" b:sta let entra em vigor na data de sua publicagiio.

Sala das Sessoes, em 04 de Abril de 2011,

]
=N A e -
| F

. Lm‘é FABRICIO
Deputddo Estadual

=



"7 Assembléia Legislativa do Estado do Parana
fzj Ceniro Legisiativo Presidente Anibal Khury
R

Gabinete do DEPUTADO DOUGLAS FABRICIO

JUSTIFICATIVA:

(3 Brasil, como todo pais em desenvolvimento, tem os seus problemas: com a
COUCRGHD, com a seguranga, com a saide, ¢ muitos oviros. Entre esses, esta a situagio das
pessoas com deficiéncia, cuja noglio estd ligads 8o problema geral da exclusio. Vitimas de
praoblemas congénitos, enfermidades ou causas traumatolOgicas, perfazem 14,5% de todo o
aen contingente, conforme o censa realizado no ano de 20400

Lste projeto de lei visa atender o dis-a-dia de pessoas portadoras de necessidades
especiais, cvitando que estejumos sempre ocupados eom o% nossos proprios problemas,
esquecendo-nos de atender suas dificuldades mais primérias, como a da acessibilidade
arquitetinica ¢ o atendimento condizente nos locais e drglios que visitam,

Encontramos até na drea hospitalar a fala de acessibilidade.Alguns banheiros nio
PErMITem O ACess0 POT conterem porlas muilod estreitas,

Na wverdade. tratamos da feitura e execuglio de projete universsl, uma concepedn
moderna de arquitetura urbanistica e ambiental voltada ao bem de todos, pois a sociedade ¢
heteroglnes. E o acréscimo para 2 exceugdo de obras projetadas nesses parimetros ¢ menor
do que 2%. Gasta-se tanto com supérflucs, porque nfo investir na qualidade de vida da
nagle? O gue observamos € a falta de conhecimento, vontade ¢ visSio politica das condiges
existenciais da nossa sociedade,

Buscamos, portanto. a possibilidade e a condigiio de aleance para wtilizagdo, com
segurangs ¢ autonomia, dos espagos, mobilidrios ¢ equipamentos urbanos, das edificagics ¢
dos transpories, por pessoa pottadora de deficiéncia ou com mobilidade reduzida,

Fixamos a data da entrega dos certificados para # primeira semana do més de dezembro
de cada ano om homenagem ao dia 3 de desembro, onde se comemora nacional e
internacionalmente {ONU) o Dia do Deficiente Fisico.

Investir na inclusio social de deficientes fsicos ¢ garantir trés coisas: a acessibilidade
(ou seja, que a5 cidades ndc scjam obsticulos para a locomogdo dessas pessoas), o direito a
educachio ¢ o direito a0 emprego.

(r projeto prevé, sinda que s desenvolva politicas de treinamento de Funciondrios e
professores, pois um dos aspectos fundamentais da inclusio social dos deficientes ¢ o
parantia de acesso, com investimenio em cquipamentos e servicos desenvalvidos piri i
deficiente, além do treinsmento de educadores especializados.

Por entender que a politica de geragiio de inclusiio social & uma das principais causas o
serem delendidas ¢ que apresentamos a presente propositura, para qual contamos com a
aprovagho dos nobres Pares.

Prage Nossa Sanhora da Salefe ah® - Centro Clvico - Curtiba — Parand



Projeto de Lei n® 275/2011.
Autor: Deputado Douglas Fabriclo.

Samula: INSTITUI © CERTIFICADO-
INCLUSAC E O SELO-INCLUSAO NO
ESTADO DO PARANA. (CONCEDIDOS AS
PESSOAS FISICAS OU JURIDICAS QUE
ADAPTAREM SUAS EDIFICAGOES E
TREINAREM  SEUS  FUNCIONARIOS,
ELIMINANDO AS BARREIRAS
ARGUITETONICAS E SOCIAIS, A FIM DE %
GARANTIR O ACESSO AS PESSOAS
PORTADORAS DE  NECESSIDADES
ESPECIAIS E AS IDOSAS)

EMENTA: CRIAGAC DE SELO-INCLUSAC
NO ESTADO DO PARAMNA (AS PESSOAS
FISICAS OU JURIDICAS SE QUE
ADAPTAREM A ATENDER AS PESSOAS
COM  NECESSIDADES ESPECIAIS).
CONSTITUCIONALIDADE. APROVAGAOD.

PREAMBULO

O presente projelo de lei, de autoria do Deputade Douglas Fabricie, tem por
intuite instituir o Certificado-Inclusic e o Selo-Inclusdo, a serem concedidos as
pessoas fisicas ou juridicas que adaptarem suas edificagoes e treinarem seus
funciondrics, eliminando as barreiras arquitetdnicas e socials, a fim de garantir o
acesso as pessoas portadoras de necessidades especiais a 4s idosas.

FUNDAMENTACAD

De iniclo, compete 8 Comissdo de Consfituicio e Justica, em consendncia an
disposto no artigo 33, 52° | do REGIMENTO INTERND DA ASSEMELEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 33 - Cabe as comissbes permanentes, observada a
competéncia especifica:

§2° A Comissho de Conalituicio & Justia compote:

I — emitir parecer sobre as proposicies guanto a sua
constilucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagbo



regimental & cardter estrutural, em face do que dispée a

Lel Complementar 95 de 28 de feversiro de 1998 a
alteracies posterionss,

E legitima a proposicio do nobre deputade, pois a Constituicio Federal estabelece:

Art. 24, Compete a Unidia, aos Estados, & ao Distrito
Federal legislar concormentemente sobre;

K-l

AN — "profegio e integragdc soclal das portadoras de
deficiéncia;™

Art, 230, A familia, a sociedade & o0 Estade Wim o dever de
BmMparar 88 pessnas |dosas assegurando sua parteipacho
na comunidade, defendendo sua dignidade e bem-=sstar e
garantindao-les o direits & vida.

Em andlise o Projéto de Lai, cumpre a leitura da Constituigdo Estadual em seu
Ar, 220, quando menciona sobre o papel do Estado com a parlicipacic dos
Municipios e Socledade, no que tange assegurar as diretrizes relativas aos direitos
dos porfadores de deficiéncia. Na mesma esteira o Art. 165 menciona a ordem social,
outorgande competéncia do Estado, em conjunta com a Unids, Municipios e

Sociedade, no que tange & AsEagUrar direifos relatives a protecio do idoso.

frt 165, O Estadn, &m agho conjunta e integrada com a
Unido, Municipios @ 8 socisdade, lerm o dever de assepurar
o5 direitos relatives & sadde, & alimentagio, 4 educacio,
an lazer, & profissienalizacio, a capacitagao para o
trabalho, & cultura ¢ de cuidar da protegdoe especial da
familia, da mulhar, da crianca, do adolescente, do idoso @
da indio,

Na mesma Carta Magna, temos no artige 217 mais um amparo legal que
designa ao Estado a protecdo através de agdes canjuntas, sando vajamos:

Art H7. O Estado incentivara as entidades O Estado
incentivard as entidades particulares sem fins lucrativos,
atuanies na paoliica de bem-sstar da cranga, do
adolescents, da pessoa poradora de deficigncia e do
idoss, devidamenie registradas nos drgiics competenies,

subvencionando-as com . auxilio financeiro @ amparo
tEcnico.



B

Desta forma toda e qualquer manifestacdo que vise beneficiar o portador de
deficiércia, tanto no gue toca sua integridade fisica como aquela dirigida a sua
dignidade & de competéncia do Estado, em conjunto com a Unido, Municipios e
Sociedade. Tambem na mesma eslaira Nao sa pade dizer gue o presante projeto & de
competéncia privativa do Poder Executivo, posto que a maténa agui tratada nao se
refere a nenhuma das elencadas nos artigos 85 e 87 da Constituicio Estadual do
Farana, pelo que, a iniciativa podera ser do Pader Lagislative.

Mo que tange a interpretagéo do artigo 87 da Constituicio Estadual, o prajeto
de lai igualmente ndo vai de encontre a atribuicio privaliva do governador visto que
néo interfere na diregac supenor da administragdo estadual, ao contrério, d4 apenas o
norte para gerar beneficios aos idosos, sem pretender adenfrar na competéncia do
executive & na diregao das Secretaras afins.

Par fim, o Projeto sob andlize esta contemplado pela Lei complementar 95/98
que dispde sobre a alaboragae lagislativa e dentro da constilucionalidade exigida.

CONCLUSAD

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAQ do presente Projefo de Lel, em

¢ LAY

l’LT:‘nFJ CE "Frﬁ.H =11 ‘i"Fi'T‘R




COMISSAD DB DIRETTOS HUMANOS £ DA Cldad AnI

Assembléia Legislativa do Estado do Paranda

Ceniro Legislativo Presidente Anibal Khury
Crabmete Deputado Pedro Lupion

PARECER AO PROJETO DE LEI 275/11

Projeto de Lei n® 275/11
Autor: Deputado Douglas Fabricio

~ Sumula: Institui o Certificado-Inclusdo e
i SRS i ey Sefb'lﬁtlusﬁﬁ »m:n ‘Estado do Parana
e e S {Cuncedldm a péssuas ffsrn:a:. ou
I e jquicas Eu adaptarem suUas. edlﬁcaques e
R b o e % _-tremar&m seus. funciondrios, ehminandn
as- harfeiraf arqultetﬁhitaa e socials, a
fim de garantir o acesso as pessoas
pﬂrtadufas‘ dg nﬂcﬁsldades &amecaaus e
as i-EllfI-EaS} ; i :

EMENTA: cmm;ﬁ.n DE SELO-INCLUSAO
E CERTIFICADO-INCLUSAO NO
ESTADO DO PARANA AS PESSOAS
FISICAS ©OU JURIDICAS QUE SE
ADAPTAREM SUAS EDIFICACOES PARA
ATENDER  AS PESSOAS  COM
NECESSIDADES ESPECIAIS.
APROVACAO.

L= SINTESE FATICA

O presente projeto de lei de autoria do Deputado Douglas
Fabricio institui o Certificado-Inclusdo e o Selo-Inclusio no Estado do
Parana os quais serdo concedidos as pessoas fisicas ou juridicas que
adaptarem suas edificagies e treinarem seus funcionarios, eliminando as
barreiras arquitetdnicas e sociais, a fim de garantir o acesso as pessoas
portadoras de necessidades especiais e as idosas, O presente projeto de lei

recebeu parecer favordvel na Comissdo de Constituicdo e Justica desta

- Fri.r;.u Nosa ‘_:.i. nhora de Salete v, Gabinete 808 - Cendro Civeo - Curiifba - Porand
41 3350-4006
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Casa, estando apto o mesmo a ter seu mérito analisado por esta Comissao

tematica.

1 - MERITO

Vencidas as discussdes guanto i constitucionalidade do
presente projeto de lei, resta no dmbito desta comissdo apenas a anilise
quanto ao mérito da matéria objeto da proposicio, por forca do que dispde
o artigo 33, §14? do Regimento Interno,

Pois bem.

De acordo com o Censo de 2000, o Estado do Parana
conta com 13,57%! (treze virgula cinquenta e sete porcento) da populagdo
portadora de algum tipo de deficiéncia {sejam elas decorrentes de
problemas congénitos, enfermidades ou traumatolégicas), que as torna
portadoras de necessidades especiais.

Este projeto de lei wisa facilitar o dia a dia dessa
expressiva populacdo de portadores de necessidades especiais ao
incentivar as pessoas fisicas ou juridicas a melhorar a acessibilidade de
suas edificagdes adeguando-as arquitetonicamente e treinando seu
pesspal para um atendimento especifico para os portadores de
hecessidades especiais.

O incentivo mediante a criagdo dos Selos e Certificados-
Inclusdo, a fim de obter uma significativa melhara na acessibilidade nas

edificacdes, reflete diretamente nos direitos humanos desta populacio de

!alacapacilados. lic.org.arfarchivos php ?b=B3

Praga Nowsa Senhora da Saiete s'n, Gabinete 808 - Centro Civico - Curitiba — Parare
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portadores de necessidades especiais, notadamente ao facilitar o acesso a
elas a direitos bésicos como educagdo e emprego, tornando efetivo os
direitos fundamentais dessas pessoas, atendendo ao principio

constitucional da dignidade da pessoa humana.

Enfim, o presente projeto por certo incentiva a melhora 2

acessibilidade dessa populagdo integrando-as socialmente e facilitando o

acesso aos bens e servigos colefivos, sliminando os preconceitos e

obstaculos fisicos & sociais.
Il - CONCLUSAD

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do

presente Projeto de Lei.

Sala das Comissdes, |5 de agosto de 2011.

RELATOR

Praca Nossa Senhora da Salete s, Gabtnete &08 - Centro Civieo - Curifiba - Pavand
41 F350-4000
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COMISSAD DE INDUSTRIA E COMERCIO
PARECER AO PROJETO DE LEI N* 275/11

PREAMBULO

O presente projeto de lei de autoria do Deputado Douglas
Fabricio, tem por objetivo instituir o Cerificado-Inclusao e o Selo-Inclusdo, a
serem concedidos as pessoas fisicas ou pridicas que adaptarem suas
edificacbes e freinarem seus funcionarios, eliminando as barreiras
arquitetbnicas e sociais, a fim de garantir o acesso as pessoas portadoras de
necessidades especiais e as idosas.

DA TRAMITAGAO

Apts parecer favoravel da Comissdo de Constiuicio e
Justica, encaminhou-se o presente Projeto de Lei para analise nesta Comissao
de mérito.

DO MERITO

O atendimento A4s pessoas portadoras de necessidades
especiais & a principal finalidade da matéra, tendo como fim especifico dar
acessibilidade arquiteténica e atendimento condizente em locais e orgaos que
visitam, possibilitando e dando condigao de alcance para ulilizagao, com
seguranga @ autonomia, dos espagos, maobiliarios e equipamentos urbanos.



DA CONCLUSAD

Desta forma, chamada esta relatoria a s&@ man festar,
entendemos ser a matéria meritéria @ por ndo haver ébice, exaramos parecer
pela normal tramitagio do presente Projeto de Lei.

Assim, somos por sua APROVACAO.

Sala das Comissoes, 05 de julho de 2011,




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Crabinete Leputads Estadual Marks Tureck

COMISSAO DE DEFESA DOS DIREITOS DA
CRIANCA, ADOLESCENTE E IDOSO

FARECER AO PROJETO DE LEI N* 275/2011

0 presente Projeto de Lei, de autoria do Deputade Douglas Fabricio, tem
por ebjetive instituir o Certificado-Inclusio e o selo-Inclusiio, a ser concedido pelo
Governador do Estado @s pessoas fisicas ou juridiﬁaﬁ que contribuirem com & acessibilidade
de pessoas portadoras de deficiéneia e de idosos.

A constitecionalidade ¢ lepalidade j& discutida na Douta Comissfio de

Constituiglo e Justiga recebeu parecer favordvel, passandsd a1 Comissdo de Inddstria e
Comércio e a Comissio de Direitos Humanos para analise de mérito, ambas se posicionarm
favordveis ao projeto,

Invocada a opinar, a8 Comissio de Defesa dos njrcritn; da {;rjmlwa diy
Adolescente e do 1dose, encontra méritos incontestiveis no Prujeto de Lei em tela, pois a
proposta tem por objetivo a promogio de acessibilidade das pessods portadoras de deficiéneia
ot com mobilidade reduzida. A finalidade da propositura & incentivar as pessoas fisicas e
Juridicas a melhorar a acessibilidade de suas edificagdes adaptando-as arquitetonicamente e
treinando seu pessoal para um atendimento adequado a deficientes e idosos.

Desta forma, considerando os pareceres proferidos pela CCJI e demais
Comissdes temdticus dest Augusta Casa de Leis. esta Comissio no que tange ao mérito que

the compete opina igualmente pela Aprovacio do presente Projeto de Lei.

Sala das Comissdes, em

ROSE LITRO
Presidente —
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LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

Em, 11 ABR 2011 prOJETO DE LEI 12 >// /1]
f"’/{;‘fM
___i:w._J SUMULA: Aliera a Redagiio do Art. 1" da Lei n® 14.274,

de 24/12/03, que dispie sobre a reserva de vagas a afro-
diescendentes em concursos pablicos.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

DECRETA:

Art, 1% 0O artigo 1° da Lei n® 14274 de 24/12/03 passa a vigorar com a scguinie
redacio:

A 1%..

§ 1" A fixacio do nimero de vagas rescrvadas aos afrodescendentes ¢ respective
percentual far-sc-a pelo total de vagas no cdital de abertura e demais editais de concurse
publica durante o seu periodo de vigéneia e se etetivara no processo de nomeagio”.

Art. 2° Fica revogado o pardgrafo 2° do artigo 1° da Lei n® 14274 de 24/12/03.

Art, 37 Esta lei entra em vigor na data de sun publicagfio.

Sessdo do Plenanio, 11 de abril de 200 1.

ANNANEY

Depytado Estadual

)
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JUSTIFICATIVA

A redaglo do pardgrafo 19 do artigo 17 da Lei n® 14274 de 24/12/03 apresenta
imprecisio, ac restringir a reserva de vagas no edital de abertura, ferindo o principic que
permite # vigéneia dos concursos plblicos por alé dois anos, prorrogdvel por igual periodo,
onde deverfio manter-se as mesmas regras do processo inicial,

Da mesma forma, os proprios paragrafos 2% e 4° da relerida len encontram-se em
conflite, pois ao mesmo tempo em que um desobriga a Administracdo Dstadual de nova
reserve de vagas durante a vigéneia do concurso, o outro determina que csta reserva se dé
durante todo o perindo de validade do concurso.

A alteragio do texto legal proposio pelo presente projeto de lei visa portanto, sanar uma
imprecisio, evitando a interpretac@io dibia da Lei n® 14274, a qual fraz no seu prineipio um importante
resgate da divida historica com a populagio afrodescendents.
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PARECER AO PROJETO DE LEI N° 31111

Projeto de lei n® 311/2011
Autor: Dep. Professor Lemos

SUMULA: Altera a redacio do artigo 1° da Lei n* 14,274
de 24M2/03, que dispde sobre a reserva de vagas a
afrodescendentes em concursos piblicos.

Ementa: Alteragdo da redagéio do §1° do art. 1% da Lei n.
14274/03. Lei de Autoria do proprio Poder Legislativo.
Competéncia para alterar. Art.53, 1X da Constituigio do
Estado. Constitucionalidade. APROVAGAQ na forma da
Emenda Modificaliva anexa.

AMBUL

O presente projeto de lei, de autoria do deputado Professor Lemos, visa
alterar a redac@o do artigo 1° da Lei n® 14.274 de 24/12/03, gque dispde sobre a
reserva de vagas a afrodescendentes em concurgos publicos, visando evitar
interpretacio dubia da Lei n. 14.274/03 diante do conflito existente entre os §§ 2% e
4" da refenda Lei, pois a0 mesmo tempo em que um desocbriga a administracio
estadual de nova reserva de vagas durante a vigéncia do concurso, o outro

determina gue esta reserva se dé durante todo o periodo de validade do concurso.

FUNDAMENTACAO

Compete a comissio de Consfituigdo e Justica, em consondncia ao disposto
ne artige 33, § 2% | do REGIMENTOQ INTERNG DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADD DO PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade, legitimidade do
proponente, bem como, a técnica legislativa ora utilizada:
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Art. 33 = Cabe is Comissdes Permanentes, observada
a competéncia especifica:

§2° A comissio de Constituigio e justica compete:

I = emitir parecer sobre as proposigfes guanto a sua
constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacio regimental e carater estrutural, em face do
que dispde a Lei Complementar 95, de 26 de fevereiro
de 1998 e alteragcdes posteriores, (grifo nossao).

Mo que tange ao cbjetivo do presente projeto, inicialmeante cumpre observar que
a Lei n. 14.274/03 & de autoria do Poder Legislativo, sendo que a presente
proposizho pretende 8o somente sanar eventual interpretacio dibla entre o= §§ 2°
e 4% do mesmo diploma legal. De modo que, inexiste dhice ao Poder legislativo em
proceder 4 alteragao do dispositivo inserto na Lei de sua propria autoria, pois aguele
fque tem compeléncia para crar também a possui para alterar.

Mao cbstante, em analogia, constata-se que a modificagiio ora pretendida esta
em consonancia com as atribuigtes do Legislativo disciplinadas na Constituiciio do
Estado do Parana, conforme preceito in verbis:

Art. 53. Cabe 4 Assembléia Legislativa, com a sangio
do Governador do Estado, a qual ndo ¢ exigida, no
entanto, para o especificado no art. 54, dispor sobre
todas as matérias de competéncia do Estado,
especificamenta:

{ie:)

IX - servidores plblicos da Administragio direta,
autarquica e fundacional, seu regime juridico,
provimento de cargos, estabilidade e aposentadoria de
civis, reforma e transferéncia de militares estaduais
para a inatividade; (destaque nosso).

Portanto, ndo se vislumbra ofensa ao prncipio da Separacio dos Poderes
insculpide no art. 2° da Constituicdo da Replblica, segundo o qual os Poderes s&o
independentes & harménicos enfre si, entendendo que cada gual & responsavel e
auténomo para as suas atividades administrativas, ndo podendo um Poder interferir
no outro, eis que a Lei n® 14, 27472003 objeto de alteracdo dispde sobre a reserva de
vagas aos afrodescendentes nos concurses publico realizados pelo Poder Publico
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Estadual, ao passo que ao Poder Executivo, pertence a iniciativa privativa de legislar

sobre os respectivos servidores puablicos, vejamos:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Consfituicao, sdio
de iniciativa privativa do Governador do Estado as Leis
que disponham sobre:

(b

Il_- Servidores pablicos do Poder Executivo, seu
regime juridico, provimento de cargos, estabilidade e

aposentadoria, reforma e transferéncia de policiais
militares para a reserva , (grifo nossa).

Outrassim, tendo em vista que o presente projeto pretende apenas a alteracéo
do § 1 do art. 1% da Lei n. 14.742/2003, visando tao somente a adequacio da
redagdo do mesmo, sugere-s& a Emenda Modificativa em anexo, com fulero no art,

136, § 47 do Regimento Interno desta Casa de Lais.

Por fim, quantoc & técnica legislativa, inexistem odbices ao disposto pela lei

complementar n®* 95/98.

CONCLUSAD

- Fﬁ'elatnr

Diante do exposto. opina-se pela APROVAGAO do presente projeto de lei, em
ifiude de sua CONSTITUCIONALIDADE na forma da Emenda Modificativa em

Prasidente
|

.l.l 1

.

A
Deputado Nerel ﬁwf;
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EMENDA MODIFICATIVA AO PROJELO DE LEI N. 311/11

Com fulcro no art. 137§ 4° do Regimento Interno desta Casa de Leis, faz-
s necessana a apresentacio da presente Emenda Modificativa, para contar com a
saguinte redacdo:

SUMULA: Altera a Redagéo do § 1° do artigo 1° da
Lei n® 14274, de 2412/03, que dispbe sobre a
reserva de vagas a afrodescendentes em CONCUrsos
publicos.

Art. 1% - O § 1° do artigo 1° da Lei n® 14.274 de 24/12/03 passa a vigorar com a saguinte
redagao:

Art. 19 ...

§ 1° A fixacdo do numerc de vagas reservadas aos afrodescentes e respectivo
percentual far-se-a pelo total de vagas no edital de abertura e demais editais do concurso
plblico durante o seu periodo de vigéncia e se efetivard no processo de nomeacéo,

Art. 2° Fica revogado o paragrafo 2° do artigo 1° da Lei n® 14274 de 24/12/03.

Art. 3° Esta lei entrard em vigor da data de sua publicagio. L I

L N
F Sala das Comissdes em 20 de junho de, 2011, / J}-:"'u '\]
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COMISSAC DE DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA

Prajeto de Lein® 311/2011
Autor; Deputado Professor Lemnos

O Projeto de Lei n® 311/2011, de autora do nobre Deputado
Professor Lemos, visa alterar a redaglo do artigo 1° da Lei n® 14.274/2003, que
dispde sobre a resanva de vagas a afro descendentes em concursos publicos.

A Comisséo de Constituicdo e Justica, analisande o Projato,
apinou favoravelmente, apresentando, entretanio, Emenda Modificativa, 130 soments
no senlide de adequar sua redagao.

O projeto ora analisado prelende evitar inlerpretag&o dubia da
Lai, ndo havendo qualquer dhice & sua tramiteciio, razdo pala gual opinamos pela sua
APROVACAD.

Sala das Cnmmﬁeq ! 5 de agr:nst-u de 2011.
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COMISSAO DE CULTURA

PARECER AQ PROJETO DE LEI N® 311711

| - SINTESE FATICA

Q  ilustre Deputado Professor Lemos, do  Partido dos
Trabalhadores, apresentou o presente Projeto de Lei, visando a comegfic da técnica
legisiativa presente na Lei Estadual n® 14.274/03, a fim de evitar interpretacdes dibias
com a redacao de seu texto original.

Apds criteriosa andlise feita pela Comisséo de Constituicio e
Justica, com a relatona do iflustre Deputado Nereu Moura, o Projeto foi aprovado, anta
a auséncia de vicio constitucional de ordem formal efou material,

Tao logo analisado o Projeto pela CCJ, houve o seu
encaminhamento para a Comiss@o de Direitos Humanos e Cidadania, tendo como
relator o Deputado Caito Quintana, recebendc parecer pela aprovacgio, tal como
ocorreu na Comissdo anterior.

Desse modo, caberd a analise desta Comissdo de Cultura acerca
do mérite deste Projete, merecendo aprovagic também nesta comissfio, consoante se

passara a demonstrar.

Il - MERITO

Pois bem, segundo estabelece o art. 33-R do Regimento Interno
da Assembleia Legislativa do Estado do Parand, cabe a Comisséo de Cultura a analise
de proposigoes que versem sobre desenvolvimento cultural, arqueocldgico, artistico e ao

patrimdnio histdrico.
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MNesse sentido, resta induvidosa a competéncia desta Comissdo
para a andlise do Projeto, na medida em que o desenvolvimento cultural brasilsiro
passa, necessariamente, pela valorizagao dos afrodescententes, nos moldes de como
ocoma no projeto em questao.

A iniciativa & louvavel, tendo em vista que visa a comigir a tecnica
lagislativa de uma lei ja vigente em nosso Estado, evitando que os afrodescendentes
sejam prejudicados nos concursos publicos realizados pela Administragio Publica
direta & indireta do Parana.

Afinal, como bem pontuado na justificativa apresentada pele
autor do Projeto, Deputado Professor Lemos, enquanto o § 2°, do art. 1°, da lei vigente
estabelece que 8o logo sejam preenchidas as vagas reservadas no edital, o Estado
estard desobrigado a reservar, novamente, vagas para os afros, em sentido
absolutamente oposto, o § 4° do mesmo dispositivo estabelece a cbrigatoriedade de se
reservar vagas durante toda a validade do concurso

Assim, a modificagio da técnica legislativa com a supressfo do §
2° sera providencial para se evitar, em futuro talvez préximeo, guesticnamentos a
respeito da reserva de vagas para os afrodescendentes. Vale deslacar um exemplo: na
hiptese de haver 10 vagas na abertura de um edital de concurso pdblico, apenas 1
vaga seria destinada aos afrodescendentes. Ccomre, contudo, que a Administragéo, no
periodo de validade do concurso, pederia contratar 100 profissionais com a adogio de
uma interpretacio gue lhe permitiria reservar apenas aguela primeira vaga.

N&o bastasse isso, em virtude da dubiedade do diploma legal,
podera ocorrer a propositura de demandas judiciais entre os proprios candidatos que
foram preteridos em virtude das vagas reservadas, ¢ que, por hipotese, contribuiria
para uma absoluta instabilidade e inseguranga juridica, além de possibiltar a
interpretacdo conservadora e equivocada da legislagio pelos Tribunais, prejudicando a
finalidade de uma Lei com nobre esséncia.

2J
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As acbes afirmativas, tal qual ocomre com a resernva de vagas
para afredescendentes, 8o um poderoso instrumento para a correcao das distorgbes
ocoridas no decorrer de nossa historia, pois s#o desnecessarios grandes comentarios
acerca da discriminagio social que 0s negros sofreram ao longo do processo histérico
brasileiro, o gue resultou na triste realidade de maiorias esmagadoras negras entra
agueles oz brasileiros menos favorecidos.

Portanto, qualquer desvituamento na  utilizagao dasses
instrumento pode contribuir para a manutencio do status guo, perpeluando esta tnste
realidade de exclusic censtante em nossa historia, Desse modo, repita-se, por
oportuno, gue a aprovagio desse Projeto de Lei sera providencial para se evilar as
possibilidades apontadas acima.

Il - CONCLUSAO

Pelo exposto acima, o parecer deste relator opina pela aprovagao
do presente Frojeto de Lei, posto que esta em absoluta consondncia com o
ordenamento juridico brasileiro e paranagnse.

Curitiba, 19 de setembro de 2011.
% LA ,.,p-/
DEPUTAD ICLES/DE HDLLEBEH MELLO DEPUTADO TERUO KATO

PRESIDENTE ——— RELATOR

_—__'_,.——i-
DEPUTADO Rnséf R /luJEE’ D

MEMBRO DALQ Issﬁ. Mll.l'l D4

DEPUTADD

MEMBRO DA CO

QUINTANA,
SAO

DEPUTADO NELSON JUSTUS
MENBRO DA COMISSAQ
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PROJETO DE LEI n® t{ {% ; /.{ !l

"LIDD NO BEPEDIRNTE
CONCEDRIDD APDIAMENTO A D.L.

Stimula: Concede o Titulo de Cidadao
Honoraric do Estado do Parana, ao

General do Exército Brasileiro Adhemar da
Costa Machado Filho.

Art. 19 Fica concedido o titulo de Cidad8c Homorario do
Estado do Parana ao General do Exército Brasileiro, Adhemar da Costa Machado Filho.

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacio.

Sala das Sessdes, em 24 de agosto de 2011,

=

PR. EDSON PRACZYK |

Deputado Estadual | PRB

Edificio Presidente Tancredo Neves - Térreo - Gabinete 001 - CEP 80.530-911 - Curitiba-Pr
Tel: (41) 3350-4290  Fax: (1) 3352-8822 - www,pastoredson.com.br
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JUSTIFICATIVA:

O presente p}rﬂjem; de lei tem por objetivo homenagear o General Adhemar da
Costa Machado Filho, pelo relevante trabalho gue desenvolveu em nosso Estado.

O General Adhemar da Costa Machadeo Filha nasceu em 5 de agosto de 1950, na
cidade de Cacapava-SP. Incorporou as fileiras do Exército em 2 de marco de 1970, na
Academia Militar das Agulhas Negras, em Resende-R), e foi declarado aspirante a oficial da

_Arma de Infantaria em 15 de dezembro de 1973. Foi instrutor da Academia Militar das
Agulhas Negras, da Escola de Aperfeicoamento de Oficiais e da Escola de Comando e Estado-
Maior do Exército,

Como oficial superior serviu no Comando Militar do Oeste, em Campo Grande-M5;
na Casa Militar da Presidéncia da Republica, em Brasilia, na Missao Militar Brasileira de
Instrucdo, no Paraguai; no Centro de Comunicacdo Social do Exército brasileiro, em Brasilia;
na gabinete do ministra do Exército; e foi também assistente do chefe do Estado-Maior do
Exército,

No hiénio 1996/97, comandou o 629 Batalhdo de Infantaria Motorizado em
Joinville-5C, e, de agosto de 1996 & margo de 1997, comandou o 39 Contingente de Forca de
Paz, em Angola. Ascendeu ao Gltimo posto em 31 de margo de 2008,

- Como oficial-general foi comandante da 142 Brigada de Infantaria Motorizada, em
Florian6polis-5C: chefe do Gabinete de Planejamento e Gestdo do Departamento Geral do
Pessoal, em Brasllia; comandante da 117 Regido Militar, em Brasllia; chefe do Centro de
Comunicacao Social, em Brasilia; e comandante da 52 Regido Militar - 52 Divisao de Exército,
em Curitiba-PR. Em 16 de margo de 2011, o gen.-de-ex. Adhemar da Costa Machado Filho
assumiu o comando do Comandao Militar do Sudeste (CMSE).

Das condecoragdes com que foi agraciado, destacam-se: Medalha Militar de Ouro,
Medalha do Pacificador, Ordem do Mérito Militar no Grau Comendador, Medalha das Nacdes
Unidas {Unvaem 1) e Distintive de Comando Dourado.

Edificio Presidente Tancredo Neves = Térren - Gabinete 001 = CEP 80.530-911 - Curitiba-Pr
Tel.: (41) 3350-4290 | Fax: (41) 3352-B822 - www.pastoredson.com.br
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Comissdo de Constituigdeo e Justica

PARECER AC PROJETO DE LEI N° 697/2011

Projeto de Lei n® 497/2011
Autor: Deputade Estadual Pastor Edson Praczyk

Simula: CONCEDE O TiTULO DE CIDADAO
HONORARIO DO ESTADO DO FPARANA AO
GENERAL DO EXERCITO BRASILEIRO ADHEMAR
DA COSTA MACHADO FILHO,

EMENTA. TiITULO DE CIDADAO HONORARIO. LEI
13.115/01 ALTERADA PELAS LEIS 14.667/05 E
16.213/09.  POSSIBILDADE FACE  AO
PREENCHIMENTO DOS REQUISITOS EXIGIDOS.
CONSTITUCIONALIDADE E  LEGALIDADE.
APROVACAO. PARECER PELA APROVACAD

PREAMBULO

O presente Projelo de Lei. de aculorno do
Ceputado Bstadual Paslor Edson Praczyvk, tern por objefive conceder o
Titulo de Cidoddo Honordrio do Estade de Porang AQ GEMERAL DO
EXERCITO BRASILEIRO ADHEMAR DA COSTA MACHADO FILHO.

FUNDAMENTACAQ

Dispoe a Lei 13.115 de 14/02/2001 alterada
pelas Leis de n® 144677 de 05/04/2005 e 16.213 de 17 de agosto de 2009

Arl, 1°, O lilvle de Cidoddc Honordrio ou de Cidadao
Benemerito serd concedido & pessoa com repufacdo
libada e conduta pessoal e profissional repreensivels
que lenha prestode relevantes servicos de

Proaga Nossa Senhora da Salete 5w < Cemtrn Civico - Curitibg — Pevoni
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Comissdo de Constituigdo ¢ Justica
abrangéncio esfodual e de contibuigdo significativa
parg todo Estodo do Pargnd & que safisfaca ao menos
4 (qualro) das seguinfes condices:
(Redagao dyda pela Lel 16213 ¢ de 17/08/200%)
I - conkibuicde ao desenvolvimenfo daos cléncias,
lefras, arfes ou da culfure M geral:
(Redocdo dadg pelg Lei 16213 de 17/08/72009)
I - agdo destacada na drea de filantropia ou em faver
dle obrgs socials;
Redocdo dgda pedo lef 16273 de 17/28/200%)
NI - Biegrofia com registro de postra élica e respeifosa
na defesa dos postulados democrdticos, das
instituicSes nacional e da cidadania:
(Redacde doda pelg Lei 16213 de 17/08/2009)
IV - notério conhecimenfo e saber na drea de afuacdo:
{Redacdo dgda pelo Lel 16213 de I//08/200%)
V - publicacdes de abrangéncia estadual em
periodicos.  jornais, revistas ou outros meios de
comunicacde.
(Redacdo doda pelg Lei 16213 de 17/08/2009)
Fardgrafo dnice. No moemento da propositire devem
Ser anexadas certidées negativas e cnminais, com a
finaglidade de comprovar sug  reputocao iibada,
conduta profissional e pessoal irepreensiveis do
homenageado e demais  documentos [xla i}
atendimento ao disposte pa caput deste arfige.
{incluido pela Lef 16213 de 17/08/200%)

Lianle da previsao legal, verifica-se que
cabe exclusivamente aos parfidos polificos com gssento do Assembiléio
Legislativa apresentar projetos de |ei cancedendo fitule de cidadao
honordrio, de forma Que o paramentar subscritor possui legitimidade para
Rropor o presente Projeta.

Ne  mesmo  sentidae. diante  da
informacdo da lideranca através da oficic em anexo, o parfido aindg
POSIUN quolas para concessan do referido fitulo de cldadao nanordrio.

[}

Praga Nossa Senfora da Salete n® - Cemtro Civieon - WG — Pareng
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No que fange aos requisitos exigidos pela
Lei, estes restam preenchidos, ndo encontrando obices para normal
tramitogha do presente projeto de lei,

CONCLUSAD

Dionte do exposto, tendo em vista o

preenchimento dos requisitos exigidos, opina-se pela APROVACAO do

e sefembarg de 2001,
B

presente projeto de lei.

sala das Co

2
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